ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Na última década confirmou-se a contaminação por hidrocarbonetos e metais pesados de solos

e aquíferos, decorrente do armazenamento, derrames, aterros de combustíveis, aditivos de

chumbo e outros, em infraestruturas militares norte-americanas de apoio à aeronáutica militar

norte-americana e na base aliada das Lajes, na ilha Terceira.

A Resolução da Assembleia da República n.º 129/2018, no seu ponto 3, alude para a

transparência e publicidade do processo da descontaminação.

De acordo com a alínea a), do ponto 3, da mesma Resolução, deverá ser publicada toda a

informação científica e política sobre a matéria, designadamente os resultados das análises e

identificação das zonas contaminadas como os planos de ação e recuperação e o respetivo

progresso.

O último relatório do LNEC, tornado público, data de dezembro de 2018 e já se passaram 14

meses desde essa publicação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio requerer ao Governo, através do

Ministério da Defesa Nacional, o seguinte documento:

- Relatório final do LNEC referente ao ano de 2019.

Palácio de São Bento, 27 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

JOÃO VASCONCELOS(BE)

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 79
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-27
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório final do LNEC referente ao ano de 2019
	txtDestinatario[0]: Ministro da Defesa Nacional

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-27T12:14:26+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-02-27T15:41:01+0000
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-02-27T16:00:30+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-27T12:14:33+0000
	Unknown signer afd9bb11a09125efa84ecd45040ff9ff83e4da47

		2020-02-27T15:41:20+0000
	Unknown signer a8bcc42460d3b4eb9083828ba102aebda21b3203

		2020-02-27T16:00:47+0000
	Unknown signer f0ed2954c66f6653fff7f3ca2210a92b7a622bfc